
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 123 del 22/07/2010
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO RISORSE NATURALI 12 luglio 2010, n.80
 
P.O. FESR 2007-2013 - Asse II - Linea di Intervento 2.3 - Azione 2.3.4 “Risanamento e riutilizzo
ecosostenibile delle aree estrattive”. Adozione dell’Avviso per la partecipazione alla procedura di
selezione di interventi per il recupero ambientale di cave dismesse. Impegno di spesa
 
 
 
IL DIRIGENTE DEL
SERVIZIO RISORSE NATURALI
RESPONSABILE DELLA LINEA DI INTERVENTO 2.3
ASSE II - P.O. FESR PUGLIA 2007-2013
 
 L’anno 2010, addì 12 luglio in Modugno (Ba), nella sede del Servizio Risorse Naturali, via delle
Magnolie, 6 - Z.I., sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsabile P.O. “Gestione degli interventi di
difesa del suolo”,
 
• vista la L.R. del 4 febbraio 1997, n. 7 e s.m.i.;
 
• vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 3261/98 con la quale sono state emanate Direttive per la
separazione delle attività di direzione politica da quelle di gestione amministrativa;
 
• visto il Decreto del Presidente di Giunta Regionale 22 febbraio 2008, n. 161 con cui è stato adottato
l’atto di Alta Organizzazione della Presidenza e della Giunta della Regione Puglia di ridefinizione delle
strutture amministrative susseguenti al processo riorganizzativo “Gaia”, con l’individuazione delle stesse
Aree di Coordinamento - Servizi - Uffici;
 
• vista la D.G.R. del 28 luglio 2009, n.1351 di individuazione dei Servizi relativi alle Aree di
Coordinamento;
 
• visto il D.P.G.R. n.787 del 30 luglio 2009 con cui sono stati istituiti i Servizi ricadenti nelle otto Aree di
coordinamento della Presidenza e della Giunta della Regione Puglia;
 
• vista la D.G.R. del 4 agosto 2009 n. 1451, di conferimento dell’incarico di dirigente del Servizio Risorse
Naturali;
 
• visto il Regolamento CE n.1083/2006 del Consiglio dell’11 luglio 2006, recante disposizioni generali sul
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di Coesione e recante
l’abrogazione del Regolamento (CE) n. 1260/1999;

1



 
• visto il Regolamento CE n.1828/2006 della Commissione dell’8 dicembre 2006 che stabilisce modalità
di applicazione del regolamento (CE) n.1083/2006 del Consiglio recante disposizioni generali sul Fondo
Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di Coesione e del regolamento
(CE) n. 1080/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio del 5 luglio 2006 relativo al Fondo Europeo
di Sviluppo Regionale;
 
• vista la D.G.R. n.527 del 27 aprile 2007 di adozione del PO FESR 2007-2013;
 
• vista la Decisione C (2007) 5726 del 20 novembre 2007 con cui la Commissione Europea ha
approvato il Programma Operativo FESR 2007-2013 della Regione Puglia;
 
• vista la D.G.R. n.146 del 12 febbraio 2008 (BURP n.31 del 26.2.2008) di approvazione del PO FESR
Puglia 2007-2013 a seguito della Decisione C(2007) 5726 del 20 novembre 2007;
 
• visto il D.P.G.R. n.886 del 24 settembre 2008 (BURP n.149 del 25/09/2008) con cui è stato emanato
l’atto di organizzazione per l’attuazione del P.O. FESR 2007-2013;
 
• vista la D.G.R. n.1849 del 30 settembre 2008 (BURP n.162 del 16/10/2008) con la quale sono stati
nominati l’Autorità di Gestione del P.O. FESR 2007-2013, nonché i Responsabili degli Assi di cui al
medesimo Programma;
 
• visto il D.P.R. n.196 del 3 ottobre 2008, relativo al Regolamento di esecuzione del Regolamento CE
n.1083/2006, recante disposizioni generali sul fondo europeo di sviluppo regionale, sul fondo sociale
europeo e sul fondo di coesione;
• vista la D.G.R. n.165 del 17 febbraio 2009 di presa d’atto dei criteri di selezione delle operazioni definiti
in sede di Comitato di Sorveglianza ed approvazione delle “Direttive concernenti le procedure di
Gestione del P.O. FESR 2007-2013” e la D.G.R. n.651 del 9 marzo 2010 di modifica, integrazione e
specificazione;
 
• vista la D.G.R. n.185 del 17 febbraio 2009 (BURP n.33 del 3.3.2009) con la quale la Giunta Regionale
ha nominato i Responsabili di Linea, autorizzando gli stessi ad operare sui pertinenti capitoli di spesa
per l’attuazione del Programma;
 
• vista la D.G.R. n.850 del 26.5.2009 con cui è stato approvato il Programma Pluriennale di Attuazione
dell’Asse II del P.O. FESR Puglia 2007-2013 che prevede nell’ambito della Linea di Intervento 2.3
(Interventi di prevenzione e mitigazione dei rischi naturali e di protezione dal rischio idraulico,
idrogeologico e sismico e di erosione delle coste), l’Azione 2.3.4 “Risanamento e riutilizzo ecosostenibile
delle aree estrattive”;
 
• vista la D.G.R. n.2157 del 17.11.2009 con cui sono stati adeguati al nuovo modello organizzativo
denominato Gaia gli atti di nomina dei Responsabili delle Linee di intervento del P.O. FESR 2007-2013;
 
• vista la D.G.R. n.608 del 3 marzo 2010 (BURP n.53 del 19.3.2010) con la quale la Giunta Regionale
ha nominato il Responsabile della Linea d’Intervento 2.3;
 
• vista la Determinazione Dirigenziale n.1034 del 15.12.2009 di nomina del Responsabile dell’azione
2.3.4;
 

2



• vista la Determinazione Dirigenziale n.43 del 16.04.2010 di delega di compiti ai Responsabili di Azione;
 
• visto il Decreto Legislativo n.163 del 12 aprile 2006 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi
e forniture in attuazione delle Direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”;
PREMESSO che
• è stato predisposto l’Avviso per la partecipazione alla procedura di selezione di interventi per il
recupero ambientale di cave dismesse;
• detto Avviso è conforme alla Linea di Intervento 2.3 - Azione 2.3.4 “Risanamento e riutilizzo
ecosostenibile delle aree estrattive” del Programma Pluriennale dell’Asse II, approvato con la citata
D.G.R. n. 850/2009;
• al fine di garantire l’integrazione della componente ambientale, il RdLI ha sottoposto preventivamente
all’Autorità Ambientale la proposta di Avviso per la partecipazione alla procedura di selezione di
interventi per il recupero ambientale di cave dismesse (nota prot.n. AOO_073-1850 del 29/6/2010);
• le modifiche proposte dall’Autorità Ambientale con nota acquisita dal Servizio Risorse Naturali al
prot.n. AOO_073-1914 del 06/7/2010 sono state recepite;
 
 CONSIDERATO che
• la dotazione finanziaria per l’Azione 2.3.4 stabilita dal relativo Programma Pluriennale è pari a euro
10.000.000,00;
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. n.28/01 e successive modifiche ed integrazioni
• risorse vincolate (P.O. FESR 2007-2013);
• spese una tantum in conto capitale per investimenti;
• esercizio finanziario 2010;
• residui di stanziamento 2008;
• capitoli di entrata: 2052000 (4.3.27), 2052400 (4.3.28);
• U.P.B. di Spesa: 6.3.9;
• capitolo di Spesa: 1152030 - “Programma Operativo FESR 2007-2013. Spese per attuazione Asse II
Linea di Intervento 2.3 Interventi di prevenzione e mitigazione dei rischi naturali e di protezione dal
rischio idraulico, idrogeologico e sismico e di erosione delle coste (Quota UE-Stato)”;
• il Dirigente del Servizio Risorse Naturali - Responsabile della Linea di Intervento 2.3, è stato
autorizzato dalla D.G.R. 3 marzo 2010, n. 608 ad operare in via esclusiva, attraverso propri
provvedimenti concernenti gli adempimenti contabili di impegno, pagamento e liquidazione, sul capitolo
di bilancio 1152030 (UE Stato) dell’UPB 6.3.9.;
• importo somma da impegnare: euro 10.000.000,00;
• per il cofinanziamento regionale dell’Asse si fa riferimento alle quote finanziarie dei capitoli di spesa
indicati nell’allegato C della L.R. 03/04/2008 n. 4 e nelle successive Deliberazioni di modifica e di
integrazione;
• causale dell’impegno: copertura finanziaria per gli interventi di recupero ambientale di cave dismesse
selezionati nell’ambito della procedura conseguente all’Avviso pubblico di cui al presente
provvedimento;
• creditore: Enti locali i cui progetti risulteranno selezionati nell’ambito della procedura conseguente
all’Avviso pubblico di cui al presente provvedimento;
• esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa innanzi citato;
 
 VISTO di attestazione disponibilità finanziaria
 
Il Dirigente del Servizio Risorse Naturali
dott. Gianluca Formisano

3



 
 Ritenuto di dover provvedere in merito,
 
DETERMINA
 
• di approvare quanto in premessa riportato;
 
• di adottare l’Avviso Pubblico per la partecipazione alla procedura di selezione di interventi per il
recupero ambientale di cave dismesse, unitamente alla modulistica di cui agli Allegati “A”, “B”, “C”, “D”,
“E”, in allegato alla presente Determinazione per farne parte integrante e sostanziale;
• di dare atto che le risorse assegnate dal Programma Pluriennale di Attuazione dell’Asse II alla
realizzazione degli interventi di risanamento e riutilizzo ecosostenibile delle aree estrattive dismesse
previste dall’Azione 2.3.4 ammontano ad euro 10.000.000,00;
 
• di impegnare la spesa di euro 10.000.000,00 sul capitolo 1152030 - residui di stanziamento 2008,
U.P.B. 6.3.9, in favore degli Enti locali i cui progetti risulteranno selezionati nell’ambito della procedura
conseguente all’Avviso pubblico di cui al presente provvedimento;
 
• di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità
contabile della Ragioneria che ne attesta la copertura finanziaria;
 
• di disporre la trasmissione di copia conforme all’originale del presente provvedimento al Segretariato
Generale della Giunta Regionale, copia all’Assessore alle OO.PP. e alla Responsabile dei Rapporti con
il Partenariato;
 
• di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul sito istituzionale
www.regione.puglia.it del presente provvedimento, dell’Avviso Pubblico e dei relativi allegati come sopra
specificati.
 
 La presente Determinazione è adottata in unico originale depositato agli atti del Servizio Risorse
Naturali ed è composta da n.3 facciate e sei allegati - “Avviso Pubblico”, “A”, “B”, “C”, “D”, “E” - composti
complessivamente da n.36 facciate.
 
Il Dirigente del Servizio Risorse Naturali
Dott. Gianluca Formisano

4


